
 

 

 

 
 

6年間 最後を彩る展覧会 
展覧会では、足を運んでいただきありがとうございました。６年間積み上げて来た学びと技

術で、4月から作品作りに取り組んできました。一人一人が、題材をもとに工夫を凝らし、個

性が光る作品を立派に表現できました。 

また、11 月は TGG、社会科見学と、2 度の校外学習がありました。昼食のご用意など、

ご協力いただき大変にありがとうございました。バスの中や施設の中でのマナーを守る大切さ

やその場に応じた言葉遣いや態度を意識して学習しました。TGG では、ネイティブの英語の

みで行うコミュニケーションに充実した体験を得られたようでした。社会科見学では、国会議

事堂と科学技術館へ行きました。中でも国会議事堂では、１学期に学習した国会や内閣の学び

を想起しながら施設内を見学し、厳粛な空気を味わいました。 

さて、１２月を目前に、いよいよ卒業への準備を始めました。卒業までの残り少ない日々

を、一日一日大切に過ごしていきたいと思います。 

＜１２月の行事予定＞ 
 

日 月 火 水 木 金 土 

 

 

    １     ⑥ 

 

２       ③ 
土曜授業公開日 

 

 

３ ４     ⑥ 

全校朝会 

委員会 

５     ⑥ 

I-check 
（アンケート） 

６     ④ 

B 時程 

 

７     ④ 

 

８     ⑥ 

安全指導朝会 

ペースランニ

ング終 

９  

 

１０ １１    ⑥ 

全校朝会 

クラブ 

 

１２    ⑥ 

 

１３    ⑤ 
書道教室 

(３組・1組) 

１４    ⑥ 
書道教室(２組) 

１５    ⑥ 

 

１６      

 

１７ １８    ⑥ 

全校朝会 

 

 

１９    ⑥   

 

２０    ⑤ 

 

２１     ⑥ 

 

２２     ⑤ 

 
２３ 

 

２４ ２５      ④ 

終業式 

大掃除 

給食終 

２６ 

冬休み 

1月８日（月） 

まで 

２７ ２８ ２９ ３０ 

１／７ １／８ 

成人の日 

１／９    ④ 

始業式 

給食始 

安全指導 

１／１０  ⑤ 

（席書会） 

委員会 

１／１１   ⑥ 

（席書会） 

1／１２   ⑥ 

Ｃ時程  

計測始 

 

1／１３ 

※「席書会」はどちらかの日程で行う予定です。 

※行事などについては変更の場合がありますのでご了承ください。 

※今月は予告なしの避難訓練を予告しています。 

荒川区立第五峡田小学校 

第６学年 学年だより 

令和５年１１月３０日 



  ＜１２月の学習予定＞   

 

 

 

 

 

 

国語 狂言「柿山伏」について 大切にしたい言葉 冬のおとずれ 卒業文集を書こう 

社会 明治の国づくりを進めた人々 世界に歩みだした日本 

算数 復習問題に取り組もう 

理科 土地のつくりと変化 てこのはたらき 

音楽 詩と音楽の関わりを味わおう 

図工 未来の自分 

家庭 まかせてね、今日の食事 

体育 鉄棒運動 跳び箱運動 

道徳 生命の尊さ 感謝 国際理解、国際親善 

総合 考えよう！人権問題 

英語 My Best Memory 

書道教室について 
１２月１３日（水） 3組・１組、 １４日（木） ２組 

 １月の席書会（書初め会）に向けて、講師の先生方による書道教室を行います。当日は、 

クラスごとに体育館にて行いますので、書道セットを忘れずに持たせるようにしてください。

また、暖かく汚れてもよい服装での登校がおすすめです。 
 書道セットの中に、新聞紙（床に敷く用）とビニール袋（書き損じの紙や墨を拭き取った紙

を入れる袋）、だるま筆が入っていることを必ず確認してください。 

持ち物について 

日頃より学習用具のご準備にご協力いただきありがとうございます。小学校生活も残すと

ころ数か月となり、自分のことはきちんと自分で行えることも増えました。一方で配布した

便りが保護者の方のもとへ届かないこともあるようです。学校でも指導しておりますが、筆

箱の中身やノートの残りのページ、連絡袋等を自分で管理できているか、ご家庭でも今一度

ご確認いただけると有難いです。よろしくお願いします。 

 

2月 1日の登校について 

本校は、東京都教育委員会授業改善推進拠点校として、研究主題『「学びに向かう力」を

育てる授業づくり』のもと研究を進めて参りました。2 月 1 日（木）は研究発表会を予定

しております。当日は、保護者の方にもご参観いただけます。 

 早いもので師走を迎え、お子様の卒業後の進路に向けて予定を立てられているご家庭も

あると伺っています。つきましては、2 月 1 日（木）の当日に欠席をすることが既に分か

っている場合は、事前に各担任までお知らせいただきたいと考えております。ご協力の 

程、よろしくお願いいたします。 

登校時刻について 

登校時刻よりも早く来るお子様や間に合わっていないお子様の姿が一部見られています。

通常の登校時刻は、8 時１０分から 8 時 25 分です。８時 25 分には教室に到着していない

場合は遅刻扱いになります。登校する時刻のご確認をお願いします。 

 


